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 Ａ　新型コロナウイルス感染症対策（50,572千円）

 Ｂ　国補正予算対応（478,047千円）

 C　その他の事業（1,305,570千円）

３

　(1) 歳入歳出予算の補正

A

B

C

D

　(2) 繰越明許費の補正

　(3) 債務負担行為の補正
追加 （単位：千円）

　(4) 地方債の補正

 　港湾整備事業ほか４事業について，事業費の補正に伴う限度額の変更

　住民記録システム管理事業ほか60事業について，令和４年度に繰り越して使用するため，繰越明許
費を追加

合　　計

事業費の確定による減額 △31,126 

569,293 

△159,857 

511,334 

△272,400 

△272,400 

0 

419,179 

事　　項 期　　間 限度額

スクールバス運行事業（令和３年度分）

新型コロナウイルス感染症対策 50,572 

その他の事業 1,305,570 

国補正予算対応 478,047 

財　務　部

　補正予算編成方針

　３月補正予算は，新型コロナウイルス感染症対策や，国の第１次補正予算を活用した新しい
資本主義起動のための対策など，令和４年度当初予算と一体的に実施する事業のほか，早急
に措置が必要となった経費の追加及び事業費の確定による減額を対象とする。

　補正予算のポイント（一般会計）

　感染症による影響が続く中，市内における消費喚起や利用料金収入の減少見込まれる指
定管理者への支援に要する経費を計上した。

△283,919 

839,060 

0 

0 

0 

　国の補正予算（第１号）を活用し，住民記録システム管理事業ほか14事業に要する経費を
計上した。

326,919 7,572 

項　　目

　心身障害者介護訓練等給付事業ほか９事業に要する経費を計上した。

　補正項目と財源内訳（一般会計）

（単位：千円）

予算額
国・県 臨時交付金 一般財源

財源内訳

市債 その他

△463,383 

1,370,806 

令和4～6年度 47,082 

143,400 0 45,278 

374,250 92,260 

289,369 0 

0 

0 

143,400 

※上記の補正のほか，市税（法人市民税）を500,000千円増額し，繰入金（財政調整基金）を500,000
　千円減額する財源更正を行っている。

令和４年３月補正予算の概要 （一般会計・特別会計）



４

（単位：千円）

Ａ　新型コロナウイルス感染症対策

①

②

③

①

B　国補正予算対応

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

妊娠・出産包括支援事業

50,000 
観光施設整備事業

グリーンピアせとうちのワーケーション対応に向けた施設
改修

農業振興施設整備事業

9,000 

109,134 

11,102 
公立保育所の会計年度任用職員の賃金改善

711 

14,000 7,000 
コテージ梶ヶ浜のワーケーション対応に向けた施設改修

公設・民間放課後児童会の職員の賃金改善

放課後児童会管理運営事業

母子生活支援施設の職員の賃金改善

私立保育所等の職員の賃金改善

特定不妊治療の医療保険制度適用に伴い令和4年3月末
で終了する助成制度の経過措置

0 0 

13,872 

14,371 

109,134 

8,228 

(A)　新しい資本主義起動のための対策 0 

25,000 

商業振興事業
385,000 385,000 

蒲刈地区観光施設管理運営事業

478,047 

キャッシュレス決済消費喚起対策（１回目）の減額

県からの負担金を財源とした指定管理者への支援金の交
付

職員人件費

(B)　その他

新型コロナウイルス感染症対応職員の時間外勤務手当

キャッシュレス決済消費喚起対策（２回目）の実施

28,000 

△ 370,000 

28,000 

商業振興事業
△ 58,081 

4,500 

0 

7,000 

5,644 

0 

45,123 

25,000 

326,919 0 0 

0 

0 

28,000 

△ 311,919 

7,572 7,572 

14,371 

4,500 

0 289,369 

0 

0 0 

326,919 

0 45,278 

0 

28,000 

143,400 

0 

0 

国・県 市債 その他 一般財源
臨時

交付金

　補正項目の事業費と事業内容（一般会計）

区分・事業名・事業内容 事業費
財源内訳

(A)　事業者への支援 22,572 7,572 0 0 △ 311,919 

50,572 7,572 △ 283,919 

228,147 183,024 

私立保育所等運営助成事業

公立保育所管理運営事業

母子生活支援施設運営事業

マイナンバーカードを活用した転入転出手続のワンストッ
プ化

11,102 

711 

住民記録システム管理事業



（単位：千円）

国・県 市債 その他 一般財源
臨時

交付金

区分・事業名・事業内容 事業費
財源内訳

⑨

①

②

③

④

⑤

⑥

C　その他の事業

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

高齢者保護事業
2,695 2,695 

養護老人ホームの職員の賃金改善

生活保護費支給事業

151,311 
バス運行事業者（広島電鉄，中国ジェイアールバス，
瀬戸内産交，生活バス）に対する経営支援等

生活交通路線維持事業

8,500 

宮ヶ迫北中学校線ほか２路線の改良工事等

焼山矢野線バイパス整備事業

焼山矢野線バイパスの用地取得

しょうぶ山橋ほか４橋の改良工事等

249,900 

17,000 8,500 

広ふ頭岸壁改修に係る国直轄事業負担金

一般公園整備事業

道路改良事業

(B)　安全・安心の確保のための対策

宮原７丁目公園ほか６公園の遊具更新

39,600 

30,400 

6,700 

55,000 

44,500 

15,000 

0 

8,250 

橋りょう改良事業

港湾改修事業

20,000 

13,600 

143,400 

55,000 

24,475 

106,345 

高等学校教材整備事業
5,957 2,978 

65,750 

39,585 
令和２年度国庫支出金の精算に係る返還金
（生活保護費等国庫支出金償還金）

児童発達支援等の障害児福祉サービス利用に対する扶
助費

136,000 
障害児通所等給付事業

港湾施設使用料の減収等に伴う特別会計への繰出

25,000 

生活介護等の障害福祉サービス利用に対する扶助費

0 

軽費老人ホーム運営費助成事業
2,079 2,079 

軽費老人ホームの職員の賃金改善

0 

0 

80 

0 

50 

25 

155 

34,000 

0 

39,585 

2,979 

242,111 90,800 

0 92,260 

生活扶助等

102,000 

生活保護運営事務費

839,060 

88,000 48,400 

100,000 75,000 

1,305,570 

心身障害者介護訓練等給付事業

横路１丁目白石線整備事業

横路１丁目白石線の用地取得

16,720 

374,250 

263,000 197,250 

特別教室のＩＣＴ機器整備

港湾整備事業会計繰出金
26,500 1,460 25,040 



（単位：千円）

国・県 市債 その他 一般財源
臨時

交付金

区分・事業名・事業内容 事業費
財源内訳

⑨

⑩

D　事業費の確定による減額

①

②

○　キャッシュレス決済による消費喚起（２回目）

【実施時期】

令和４年７月中旬～令和４年10月末（予定）

【効果】

・購買意欲を高めることで，市内事業者の売上の回復・事業継続を支援

・市内事業者へのキャッシュレス決済の普及を図り，将来的な観光客の需要を取り込む

・市民のキャッシュレス決済の利用促進

港湾施設等整備事業
13,800 

川尻港（中港地区）ほか１地区の改修に係る県直轄事業
負担金

13,800 

551,953  

△ 93,383 △ 62,257 

合　　計 1,370,806 511,334 143,400 △ 272,400 569,293 419,179 

△ 272,400 0 
予算

農地災害復旧事業（公災）

※上記の補正のほか，
　市税（法人市民税）を500,000千円増額し，繰入金（財政調整基金）を500,000千円減額する財源更正を行っている。

△ 31,126 △ 272,400 

予算 93,383       → 決算見込

△ 463,383 △ 159,857 0 

921,953      → 決算見込

社会福祉施設等整備助成事業

Ａ－(Ａ)－①　商業振興事業の概要（385,000千円）

市債元金

平成３０年７月豪雨災害の復旧で借り入れた地方債の繰
上償還

479,800 

　市内の店舗において，キャッシュレス決済を利用した消費者に対して，市がポイント付与することで，消費を
喚起し，市内事業者の売上の回復及び事業継続を支援するため，１回目（R3.12～R4.1）に続いて２回目の支援を
実施する。

479,800 

△ 31,126 

0 

0  

△ 370,000 △ 97,600 



５　款別内訳表 （一般会計）

現計予算額 補正額 累計額

市税 28,742,657 500,000 29,242,657

地方譲与税 612,429 612,429

利子割交付金 31,026 31,026

配当割交付金 130,584 130,584

株式等譲渡所得割交付金 125,107 125,107

法人事業税交付金 325,879 325,879

地方消費税交付金 4,985,094 4,985,094

ゴルフ場利用税交付金 19,524 19,524

環境性能割交付金 78,230 78,230

国有提供施設等所在市町村助成交付金 134,784 134,784

地方特例交付金 317,572 317,572

地方交付税 18,690,000 3,072,993 21,762,993

交通安全対策特別交付金 27,000 27,000

分担金及び負担金 861,707 △ 272,400 589,307

使用料及び手数料 2,259,538 2,259,538

国庫支出金 24,061,475 941,755 25,003,230

県支出金 8,155,688 △ 11,242 8,144,446

財産収入 436,737 436,737

寄附金 827,127 827,127

繰入金 970,491 △ 500,000 470,491

繰越金 2,429,003 2,429,003

諸収入 5,032,011 5,032,011

市債 10,588,800 △ 2,360,300 8,228,500

歳入合計 109,842,463 1,370,806 111,213,269

議会費 570,059 570,059

総務費 10,360,785 13,872 10,374,657

民生費 43,735,368 591,294 44,326,662

衛生費 8,290,393 29,000 8,319,393

労働費 570,227 570,227

農林水産業費 1,946,341 14,000 1,960,341

商工費 6,151,430 72,572 6,224,002

土木費 8,416,754 532,311 8,949,065

消防費 3,710,842 3,710,842

教育費 8,066,343 7,957 8,074,300

災害復旧費 3,622,033 △ 370,000 3,252,033

公債費 12,482,439 479,800 12,962,239

諸支出金 1,819,449 1,819,449

予備費 100,000 100,000

歳出合計 109,842,463 1,370,806 111,213,269

（単位：千円）

区　　　　　分

歳
　
　
　
　
　
入

歳
　
　
　
　
　
出



６　補正項目と財源内訳 （特別会計）

　【国民健康保険事業（事業勘定）特別会計】

　(1) 歳入歳出予算の補正 （単位：千円）

A 一般被保険者療養給付費

B 国民健康保険財政調整基金積立

C 償還金

　【後期高齢者医療事業特別会計】

　(1) 歳入歳出予算の補正 （単位：千円）

A 後期高齢者医療広域連合納付金

　【介護保険事業（保険勘定）特別会計】

　(1) 歳入歳出予算の補正 （単位：千円）

A 介護給付費準備基金積立金

B 償還金

　【駐車場事業特別会計】

　(1) 歳入歳出予算の補正 （単位：千円）

A 市債利子

　【港湾整備事業特別会計】

　(1) 歳入歳出予算の補正 （単位：千円）

A 港湾施設使用料

区分・事業名・事業内容 事業費
財源内訳

国・県

280,000 

42,711 

その他 一般財源

800,000 

市債

区分・事業名・事業内容

合　　計

 後期高齢者医療広域連合への納付金

合　　計 1,122,711 

42,711 

800,000 

 令和２年度国庫及び県支出金の精算に係る返還金

 前年度実質収支額の1/2を積立
280,000 

 一般被保険者に係る医療費の増に伴う広島県国民健康
 保険団体連合会への負担金

180,413 0 

国・県

180,413 

事業費

0 

一般財源

財源内訳

800,000 

市債 その他

0 0 322,711 

180,413 

 前年度実質収支額から償還金を除いた額を積立
131,220 

0 

△ 26,500 

合　　計 21 0 0 21 0 

 旅客事業者を支援するための使用料の減免及び，荷さば
き地の利用減少による減収

26,500 

162,490 

131,220 

0 

0 

180,413 

0 

0 0 

市債 その他 一般財源

 令和２年度国庫及び県支出金の精算に係る返還金

区分・事業名・事業内容 事業費
財源内訳

31,270 0 

国・県

合　　計 162,490 

31,270 

区分・事業名・事業内容 事業費
財源内訳

国・県 市債 その他 一般財源

0 

26,500 合　　計 0 0 0 △ 26,500 

区分・事業名・事業内容 事業費
財源内訳

国・県 市債 その他 一般財源

21 0 21 0 
 地方債の償還利子


